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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá na tzv. ferokapaliny, jejich vlastnosti, strukturu a použití

v praxi. Zaměřuje se na inovativní využití ferokapalin do vzduchové mezery

elektromechanických systémů k zvýšení jejich účinnosti. Druhá část práce popisuje aplikaci

této technologie na stykač, ten je simulován a následně experimentálně ověřen. V závěru

práce je zhodnocena zkoumaná technologie a výstupy ferokapalinou modifikovaného stykače.

Klíčová slova

ferokapalina, magnetická kapalina, stykač, Agros 2D, Matlab r2010

Elektromechanický systém se vzduchovou mezerou vyplněnou ferokapalinou František Ferczadi 2015

Abstract

This bachelor thesis deals with ferrofluids, their properties, structure, manufacturing process

and use in practice. It focuses on an innovative application of ferrofluids in the air gap of

electromechanical systems to improve their efficiency. The second part describes the

application of this technology in electrical contactor, it is simulated and experimentally

verified. attempt to use Ferro-fluids on the properties of electromechanical systems. The

investigated technology and modified switch are reviewed in the conclusion.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ferokapalinami a jejich uplatněním v elektromechanických

aplikacích, konkrétně momentálně teoreticky zkoumanou možností zvýšení účinnosti

elektromechanických systémů aplikací kapaliny do jejich vzduchové mezery. Tato

technologie je zkoumána na stykači ponořeném do ferokapaliny. Cílem je zjistit, jaký vliv má

ferokapalina na vlastnosti stykače po mechanické a elektrické stránce. Výstupy stykače jsou

matematicky modelovány pomocí programů Agros 2D a Matlab r2010b, následně je proveden

experiment na reálném stykači
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Seznam použitých veličin a zkratek

µcu – relativní permeabilita mědi [-]

µFe – relativní permeabilita železa [-]

µkap – relativní permeabilita ferokapaliny [-]

µvz – relativní permeabilita vzduchu [-]

B - intenzita magnetického pole [T]

D – činitel tlumení [N·s·m
-1

]

F – působící síla [N]

H - intenzita magnetického pole [A·m
-1

]

I – proud procházející vodičem závitu [A]

J – proudová hustota [A·m
-2

]

K – tuhost pružiny [N·m
-1

]

L – indukčnost [H]

L – indukčnost [H]

M – hmotnost [kg]

N – počet závitů [-]

P – činný výkon [W]

Rpř – předřadný odpor [Ω]

S – průřez vodiče závitu [m
2
]

T – teplota [°C]

Tcivky – pracovní teplota cívky [°C]

trozep – doba rozepnutí [s]

tsep – doba sepnutí [s]

Tδ – teplota ve vzduchové mezeře [°C]

δ – velikost vzduchové mezery [m]

Φ – magnetický tok [Wb]

AC ... střídavé

DC ... stejnosměrné

FK ... ferokapalina

MR ... magnetoreologický
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1 Magnetické kapaliny:

Mezi magnetické kapaliny se řadí tzv. ferokapaliny a magnetoreologické kapaliny, které byly

vyvinuty kolem 60 let dvacátého století v NASA. Používaly se zejména pro vědecké účely a

v kosmickém průmyslu. Postupem času se magnetické kapaliny uplatnily i v jiných odvětvích.

Jedná se o specifické kapaliny, jejichž vlastnosti jsou ovlivněny feromagnetickými

(Feromagnetické látky jsou složeny z paramagnetických atomů v takovém uspořádání, že

výrazně zesilují magnetické pole. Magnetické pole ve feromagnetické látce zůstává, i když

vnější pole přestane působit. Jdou tedy trvale zmagnetizovat),

nebo ferimagnetickými (značně zesilují magnetické pole, a jejich předností je, že ve srovnání

s kovovými feromagnetickými materiály mají mnohem větší elektrický odpor) částicemi

rozptýlenými v nosné kapalině. Každá nanočástice, která se vyskytuje ve ferokapalině, se

chová jako permanentní magnet. Aby nedocházelo ke shlukování částic, musí se zamezit

kontaktu mezi nimi. Z tohoto důvodu jsou nanočástice obaleny povrchově aktivní látkou,

která vytváří kladně orientovaný elektrický náboj. Díky tomu se všechny nanočástice

odpuzují. Tímto způsobem se eliminuje shlukování částic ve větší celky, které by pak

nepříznivě ovlivnily vlastnosti kapaliny. Bez působení vnějšího magnetického pole jsou

magnetické póly částic náhodně orientované a kapalina tak vykazuje nemagnetický charakter.

Působí -li na magnetickou kapalinu vnější magnetické pole, jednotlivé částice se začnou

polarizovat a natáčet ve směru magnetického pole. Tím se magnetická kapalina stává aktivní,

neboli se začnou projevovat její magnetické vlastnosti [1].

Obrázek 1.1 a) Náhodné uspořádání částic v kapalině, bez působení mag. pole

b) Uspořádání částic ve směru siločar, působícího vnějšího mag. pole [ převzato z 4]

b) a)
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1.1 Složení magnetických kapalin

1.1.1 Feromagnetické částice

Magnetická kapalina obsahuje částice kovů. Bývají to zejména oxidy železa Fe2O3 a Fe3O4,

slitiny železa s kobaltem a samotné práškové železo. Dle velikosti částic dělíme magnetické

kapaliny na tzv. ferokapaliny (částice velké jednotky až desítky nm) a magnetoreologické

kapaliny (částice velké jednotky až desítky µm). Na částice jsou kladeny velké nároky

z hlediska magnetizace, nízké koercivity a magnetické měkkosti.

1.1.2 Nosná kapalina

Nosnou kapalinu nebo tzv. médium tvoří syntetické, polysyntetické, silikonové a minerální

oleje, voda a jiné látky. Typ nosné kapaliny se výrazně podílí na vlastnostech magnetické

kapaliny, jak v aktivním (částice jsou vystaveny magnet. poli) tak neaktivním stavu, každá

kapalina má jinou viskozitu a rozsah pracovních teplot.

1.1.3 Detergent

Detergent je tzv. polymerní (makromolekulární) obal, který zabraňuje přímému kontaktu mezi

nanočásticemi. Díky tomu se částice se odpuzují. Detergent je tvořen dlouhými řetězci

polárních molekul. Tento řetězec je z jedné strany pevně vázán (hydrofobní hlavou)

k magnetické nanočástici a druhým koncem je přitahován nosným mediem. Řetězec bývá

zpravidla dlouhý 1 až 2nm. [1]

Obrázek 1.2 Nanočástice obalená detergentem [převzato z 1]

Nanočástice

Řetězce molekul detergentu
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1.2 Rozdělení magnetických kapalin

Magnetické kapaliny se dělí na dva druhy. Důležitým faktorem hraje poměr a velikost

použitých částic.

1.2.1 Magnetoreologické kapaliny:

Magnetické kapaliny obsahují částice železa o velikosti několika mikronů, zpravidla okolo

5µm. 70% z celkové hmotnosti tvoří mikročástice feromagnetik nebo ferimagnetik. Částice

v kapalině nemohou být rozptýleny Brownovým pohybem díky svým rozměrům. Díky tomu

vzniká problém s usazováním. Tento problém se řeší několika způsoby a to buď přidáním

nanočástic do kapaliny, kdy nanočástice interferují s mikročásticemi, díky tomu jsou částice

schopny vydržet déle ve své poloze, nebo také přidáním tixotropních aditiv do nosné

kapaliny. Díky tomu se ale zvyšuje její viskozita [2].

Nosnou kapalinu tvoří podobně jako u ferokapalin oleje na bázi syntetiky. Díky velkému

zastoupení částic má magnetoreologická kapalina mnohem větší viskozitu než například

ferokapalina. Přiložením vnějšího magnetického pole se viskozita kapaliny velice rychle mění

řádově 10
5

– 10
6
krát. Tím ztratí svoji tekutost a „ ztuhne “, to znamená, že disponují silným

magnetoviskózním jevem, díky čemu jsou tyto kapaliny velmi využívány. Přestane-li působit

na kapalinu vnější magnetické pole, viskozita kapaliny se vrátí do původního stavu [3].

Obrázek 1.3 Magnetoreologická kapaliny vystavená magnetickému poli [převzato z 8]
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1.2.2 Ferokapaliny:

Ferokapaliny jsou složeny z částic o rozměrech jednotek až desítek nanometrů. Díky své

hmotnosti jsou částice v kapalině rozptýleny Brownovým pohybem a tím nedochází

k usazování částic jako u magnetoreologických kapalin. Aby nedocházelo ke shlukování, je

do kapaliny přidán již zmíněný detergent. Díky detergentu se částice neshlukují, čímž

nemohou utvářet větší celky, kvůli kterým by jejich hmotnost vzrostla, a částice by mohly


[…]


1,250

48,00 5,339

50,90 105,20 48,30 5,355

Průměr 50,85 105,15 48,15 5,347

26,60 55,50

0,625

50,10 1,476

26,10 55,01 49,70 1,436

Průměr 26,35 55,26 49,90 1,456
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Tab. 8.5 Závislost doby sepnutí na velikosti vzduchové mezery bez ferokapaliny

Závislost doby sepnutí na velikosti

vzduchové mezery bez ferokapaliny

U [V] I [mA] tsep [ms] δ [mm] T [°C]

130 275

57,20 5,000 40,20

34,00 4,375 41,30

24,00 3,750 41,70

18,40 3,125 41,90

14,20 2,500 41,80

11,20 1,875 41,60

9,00 1,250 41,40

6,40 0,625 39,60

Tab. 8.6 Závislost doby sepnutí na velikosti vzduchové mezery s ferokapaliny

Závislost doby sepnutí na velikosti

vzduchové mezery s ferokapalinou

U [V] I [mA] tsep [ms] δ [mm] T [°C]

130 275

38,00 5,000 41,20

30,00 4,375 39,80

26,00 3,750 42,30

20,80 3,125 41,30

17,20 2,500 41,40

13,60 1,875 41,10

12,00 1,250 39,70

9,20 0,625 40,50
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Tab. 8.7 Tažná síla působící na kotvu s ferokapalinou

Tažná síla působící na kotvu s

ferokapalinou

δ [mm] Fx [N] Fy [N] W [J]

5,00 4,11 410,80 2,42

4,50 5,08 508,00 2,65

4,00 6,39 639,40 2,93

3,50 8,29 828,80 3,30

3,00 11,15 1115,00 3,78

2,50 15,85 1585,00 4,44

2,00 24,34 2434,00 5,42

1,50 42,32 4232,00 7,00

1,00 92,44 9244,00 10,06

0,50 353,30 35330,00 18,79

Tab. 8.8 Tažná síla působící na kotvu bez ferokapalinou

Tažná síla působící na kotvu bez

ferokapalinou

δ [mm] Fx [N] Fy [N] W [J]

5,00 2,036 203,60 1,29

4,50 2,523 252,30 1,41

4,00 3,186 318,60 1,55

3,50 4,14 414,00 1,74

3,00 5,586 558,60 1,98

2,50 7,948 794,80 2,31

2,00 12,23 1223,00 2,81

1,50 21,31 2131,00 3,61

1,00 46,77 4677,00 5,18

0,50 180,9 18090,00 9,71
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Tab. 8.9 Zahřívání cívky s ferokapalinou

Zahřívání cívky s ferokapalinou

U [V] t [s] I [mA] Tcívky [°C] R [Ω]

55

0 118,1 37,4 6,4955

10 117,6 38 6,468

20 117,13 38,2 6,4422

30 116,6 39,1 6,413

40 116,26 40 6,3943

50 115,93 40,2 6,3762

60 115,63 41,5 6,3597

70 115,36 42,5 6,3448

80 115,12 42,4 6,3316

90 114,92 42,3 6,3206

100 114,73 43,4 6,3102

110 114,56 43,4 6,3008

120 114,39 44,4 6,2915

130 114,25 44,3 6,2838

140 114,12 44,3 6,2766

150 114,02 44,5 6,2711

160 113,91 45,3 6,2651

170 113,82 45,3 6,2601

180 113,73 45,4 6,2552

190 113,64 46 6,2502

200 113,57 46,2 6,2464

210 113,5 46,2 6,2425

220 113,43 46,3 6,2387

230 113,38 46,4 6,2357

240 113,31 46,2 6,2321

250 113,26 46,4 6,2293

260 113,21 47,1 6,2266

270 113,16 47,3 6,2238

280 113,1 47,3 6,2205

290 113,07 47,5 6,2189

300 113,03 47,4 6,2167
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Tab. 8.10 Zahřívání cívky bez ferokapalinou

Zahřívání cívky bez ferokapalinou

U [V] t [s] I [mA] Tcívky [°C] R [Ω]

55

0 118,8 36,4 6,534

10 118,41 37,5 6,5126

20 117,75 38 6,4763

30 117,25 38,2 6,4488

40 116,72 39,3 6,4196

50 116,25 40,7 6,3938

60 115,7 41,3 6,3635

70 115,29 42,5 6,341

80 114,83 43,4 6,3157

90 114,41 44,8 6,2926

100 114,03 45 6,2717

110 113,64 45,2 6,2502

120 113,29 46,2 6,231

130 112,92 47,7 6,2106

140 112,58 48,1 6,1919

150 112,25 49,2 6,1738

160 111,96 50,2 6,1578

170 111,68 50,3 6,1424

180 111,41 51 6,1276

190 111,13 51,2 6,1122

200 111,05 51,9 6,1078

210 110,87 52,3 6,0979

220 110,46 53,5 6,0753

230 110,09 54,3 6,055

240 109,89 54,5 6,044

250 109,65 55,5 6,0308

260 109,44 55,7 6,0192

270 109,23 56,4 6,0077

280 109,04 57 5,9972

290 108,85 57,2 5,9868

300 108,65 57,4 5,9758
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Tab. 8.11 Vliv teploty na dobu sepnutí stykače

Tab 8.12 Použité měřící přístroje a zdroje:

Název Typ ID

LCR metr Keysight 226872

Osciloskop Tektronix TDS 2014B 500532

SS zdroj STATRON 225 /

SS zdroj STATRON 225 500531.002

Digitální multimetr AGILENT 34460A 215126

Digitální multimetr s termočlánkem METEX M-3850 45011

Vliv teploty na dobu sepnutí

U [V] I [mA] Tcívky [°C] Tδ [°C] tsep [ms]

140 283,4

47,6 39,7 32,8

42,4 37,8 31,6

39,2 35,9 31,2

36,1 33,8 30,0

34,0 32,1 29,6

32,4 30,9 29,2
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