Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektromechanický systém se vzduchovou mezerou vyplněnou ferrokapalinou
Student: František FERCZADI Std. číslo: E11B0194P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce se zabývá problematikou, která v současnosti není dostatečně podrobně vědecky prozkoumána. Z důvodu nedostatku souvisejících odborných prací považuji řešené téma za poměrně náročné.

Student se začal věnovat zpracování své bakalářské práce téměř s ročním předstihem, stanovil si časový harmonogram, který s rezervou dodržel. Přestože v průběhu experimentů došlo nikoli vinou studenta ke zničení zkoumaného stykače, autor včas sehnal náhradu a z důvodu srovnatelnosti jednotlivých výsledků veškeré experimenty zopakoval a vyhodnotil na novém zařízení. Pravidelně konzultoval a držel se pokynů vedoucího. Lehce negativně hodnotím nedostatečnou soběstačnost studenta, některé vzniklé problémy by byl schopen iniciativně vyřešit sám i bez nutnosti konzultace.

Veškeré body zadání byly splněny, student simuloval a experimentálně ověřoval statiku i dynamiku stykače s ferrokapalinou a bez ní. Byla provedena řada experimentů, veškeré výsledky student přiložil. Provedené simulace dokazují solidní schopnost aplikace znalostí z teoretické elektrotechniky, experimentální práce naopak ukazují praktické schopnosti studenta.

Rozsah práce je dostatečný, autor vychází z doporučené šablony, správně cituje a dodržuje normy. Práce ovšem obsahuje řadu překlepů a formálních nedostatků.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce